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Abstrakt
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Cílem této bakalářské práce je navrhnout zařízení, díky němuž by bylo umožněno

provádět letecké záchranné práce i za neodpovídajících meteorologických podmínek. V první

části této práce se nachází seznámení s historií, provozem a právními potřebami Letecké

záchranné služby v České republice. Ve druhé fázi bakalářské práce jsou zhodnoceny již

existující systémy, které by mohly sloužit k lepší orientaci v nepříznivých podmínkách ve

spojitosti s leteckou záchrannou službou. Tyto systémy jsou následně porovnány dle daných

kritérií. Z těchto systémů je vybráno nejvíce vyhovující zařízení, které je popsáno z technického

pohledu. Konečnou fází této práce je návrh systému pro automatické přibližovací procedury

leteckých záchranných vrtulníků.
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Abstract

Autor: Daniel Hlavatý

Title: Searching for Suitable Landing Sites in „Unknown Terrain“

School: Czech Technical University in Prague, Faculty of Transportation Sciences

Publication: Prague 2015

Number of pages: 66
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The aim of this bachelor thesis is to propose a device which would allow Air Rescue

Service to carry out work even under poor meteorological conditions. In the first part of this

paper is an explanation of an Air Rescue service and the legal needs of the Service in the Czech

Republic. In the second part of this paper, contemporary systems for better orientation under

poor weather conditions are evaluated. These systems are subsequently compared under

specified criteria. From these systems, the most suitable device is chosen and described

technologically to detail. The final phase of the thesis proposes a design of such systém for the

automatic approach procedures of Air Rescue Helicopters.
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Seznam zkratek

ALS Letecké laserové skenování (Airborne Laser Scanning)

CRT Katodová trubice – obrazovka (Cathode Ray Tube)

DMR Digitální model reliéfu

DMT Digitální moder terénu

EGNOS Evropská podpůrná geostacionární navigační služba (European

Geostationary Navigation Overlay Service)

FMV Federální ministerstvo vnitra

GNSS Globální navigační satelitní systém (Global Navigation Satellite Systém)

GPS Globální polohovací systém (Global Positioning Systém)

HEMS Vrtulníková záchranná zdravotnická služba (Helicopter Emergency

Medical Servises)

IFR Přístrojová pravidla létání (Instrument Flight Rules)

IMC Přístrojové meteorologické podmínky (Instrument Meteorological

Condition)

IZS Integrovaný záchranný systém

LAN Lokální síť (Local Area Network)

LCD Display z tekutých krystalů (Liquid Crystal Display)

LZS Letecká záchranná služba

MAPt Bod nezdařeného přiblížení (Missed Approach Point)

MCP Mikrokanálová destička (Micro Channel Plate)

NVD Zařízení pro noční vidění (Night Vision Device)

PinS Přiblížení na bod v prostoru (Point in Space)

PPS Počet pulsů za sekundu (Puls Per Second)
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RLP Rychlá lékařská pomoc

RZP Rychlá zdravotnická pomoc

SBAS Družicový opravný systém (Satellite Based Augmentation Systems)

VFR Visuální pravidla létání (Visual Flight Rules)

VMC Visuální meteorologické podmínky (Visual Meteorological Condition)

ZZS Záchranná zdravotnická služba
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Úvod

Lidstvo se odjakživa zajímalo o možnost létat a fascinovala ho představa vznést se do

oblak. Nakonec se tato představa stala skutečností a přišlo období, kdy se lidé začali

odpoutávat od země a překonávali vzduchem větší a větší vzdálenosti. Zrodily se základy

letecké dopravy.

S vývojem dokonalejších letounů, vznikaly i představy o strojích, které by vzlétaly a

přistávaly bez nutnosti dlouhého rozjezdu. Začaly se konstruovat helikoptéry. Ve stejné době

se uvažovalo o možnostech, jak zrychlit a zdokonalit zdravotnickou pomoc. Propojení

zdravotnické pomoci a helikoptér umožnilo v krátkém čase dostat zdravotnickou pomoc i do

míst, kam sanitní vozy neměly přístup. Toto propojení například ve válce v Koreji zachránilo

několik stovek lidských životů.

V první části své práce bych se rád zmínil o historii a provozu letecké záchranné služby

v České republice. V hlavní části své práce se budu věnovat popisu a porovnáním technických

zařízení, které by umožnily zvýšit počet zásahu letecké záchranné služby. V současné době

letecká záchranná služba provádí záchranné práce pouze v denních hodinách a při vhodných

meteorologických podmínkách. Termokamery, noční vidění a letecké laserové skenování bude

v této práci porovnáno a z těchto systémů vybráno nejlépe odpovídající zařízení, které by

letecké záchranné službě umožnilo lety i za dnes neodpovídajících letových podmínek. Text

práce je pro jednodušší porozumění doplněný ilustracemi a obrázky. Doufám, že grafické

interpretace textu ulehčí čtenářovi získat konkrétní představu o principech fungování

systémů, které jsou v práci uvedeny.

V poslední fázi mé práce budu popisovat návrh automatického přibližovacího systému,

který by piloty leteckých záchranných vrtulníků navigoval nepříznivými meteorologickými

podmínkami, kdy visuální kontakt s terénem není možný.
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1 Lety letecké záchranné služby k zásahu

1.1 Letecká záchranná služba

1.1.1 Historie

Letecká záchranná služba v České republice příští rok oslaví 60 let od první přepravy

zraněného. Tehdejší let se uskutečnil 27. dubna 1956, kdy byl pacient letecky přepraven

z Terezína do Ústřední vojenské nemocnice v Praze ve Střešovicích. Historicky první transport

byl uskutečněn vojenským vrtulníkem Mi-4. Další nasazení tohoto vojenského vrtulníku bylo

při pátracích akcích ve Vysokých Tatrách v roce 1962 nebo při rozsáhlých povodních o tři roky

později. [1]

Od roku 1977, v tehdejším Československu, probíhal sběr informací a materiálů

z ostatních evropských států, které měly sloužit jako vstupní data pro vytvoření celoplošné,

státem garantované sítě leteckých záchranných služeb. Po dlouhých přípravách, které trvaly

celé jedno desetiletí, byl konečně 1. dubna 1987 umístěn na Ruzyňský heliport první speciální

záchranný vrtulník Mi-2 B-2401. Dokončení přípravy a nasazení prvního vrtulníku letecké

záchranné služby mohlo být uskutečněno díky spolupráci 3 tehdejších subjektů. Pražský ústav

národního zdraví vybral lékaře, volné vrtulníky spolu s jejich přestavbou do odpovídajícího

stavu dodala Letecká správa FMV (Federálního ministerstva vnitra), a na nákladech se z velké

části podílela Československá státní pojišťovna. [2]

Od založení první stanice LZS v Praze na Ruzyni trvalo přesně rok, než se letecká záchranná

služba dostala do nepřetržitého provozu. Do té doby probíhaly různé zkušební lety. V průběhu

provozu první stanice LZS, získával stát cenné zkušenosti a do roku 1992 vznikaly po celém

území Československa další heliporty a specializované stanice letecké záchranné služby. Plán

pokrytí našeho území stanicemi LZS byl dokončen v roce 1992, kdy se na území Česka a

Slovenska nacházelo 18 stanic letecké záchranné služby. [3]
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Obrázek 1: Mi-1 Kryštof Praha Ruzyně [1]

1.1.2 Současný stav

Současný stav se v mnoha ohledech liší od stavu, který byl před rokem 1992. Česká a

Slovenská Federativní Republika se 31. 12. 1992 rozpadlo na dva samostatné státy a také

provozovatelé, kterými byly stát spolu se slovenskou společností Bel-Air se změnily na

kombinaci státních a soukromých provozovatelů, přičemž stanice provozované společností

Bel-Air si rozdělili čeští provozovatelé Delta Systém Air a.s. a olomoucký Alfa – Helicopter s.r.o..

[4]

V České republice nyní existuje 10 stanic letecké záchranné služby. Každá stanice má

svůj vlastní volací znak, který začíná označením „Kryštof“ a specifické číslo. Čísla byla k volacím

znakům přiřazována podle toho, jak postupně po celém území Československa jednotlivé

stanice vznikaly. Každá stanice má svůj daný akční rádius. Ten je asi 70 km, přičemž doba

doletu do nejvzdálenějšího místa oblasti od obdržení tísňového volání je maximálně 30 minut.

Z tohoto důvodu je zavedeno spádové území, které je dáno kruhem s poloměrem 50 km, kde

doba doletu na okraj spádového území by měla být přibližně 15 minut. Rozdílných 20

kilometrů je oblast, kde se spádová území jednotlivých stanic LZS překrývají. [5]
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Obrázek 2: Mapa pokrytí LZS v ČR [3]

V roce 2002 učinila vláda krok, který byl v plánu na rozvoj integrovaného záchranného


[…]


termodynamickou teplotou a vlnovou délkou absolutně černého tělesa, při nichž spektrální

hustota vyzařovaného záření dosahuje maxima. Takzvaný Wienův posouvací zákon. Později se

ukázalo, že jeho vztah není platný pro celé spektrum elektromagnetické záření, ale pouze pro

takové záření, které se nachází v oblasti krátkých vlnových délek.

64

Albert Einstein řekl: „Planck dal jeden z nejsilnějších impulsů pro rozvoj vědy vůbec“.

Byl to právě Max Planck, který dokázal správně určit zákon vyzařování absolutně černého

tělesa – Planckův vyzařovací zákon. Stanovil novou univerzální konstantu po sobě

pojmenovanou, Planckovu konstantu. Jeho úvaha, že světlo není vyzařováno ve spojitém tvaru

ale i ve tvaru diskrétním. Přišel tedy s hypotézou, že se světlo šíří po malých částech – kvantech

a že světlo má dvě fyzikální charakteristiky. Vlnovou charakteristiku a kvantovou, které se

vzájemně ovlivňují. Toto byl opravdu velmi silný impuls pro vznik nového odvětví v teoretické

fyzice, a sice ke vzniku kvantové fyziky.

Po Planckově zákonu, díky kterému můžeme určit teplotu objektu na základě vlnové

délky záření, kterou vyzařuje, již nebránilo nic ke vzniku prvních radiačních teploměrů.

Největší posun právě v konstruování teploměrů či infračervených detektorů přinesla

právě druhá světová válka, kde vývoj těchto technologií měl samozřejmě sloužit pro vojenské

účely. Další velký posun v celém oboru termografie přinesl vznik společnosti Flir Systems, který

sjednotil americké i evropské výrobce infračervených systémů. Díky opravdu velkému přínosu

této společnosti jsou v dnešní době termovizní kamery (termokamery) známi také pod slovem

flir.
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Příloha B – Generace noktovizorů, zařízení pro zesilování zbytkového

světla

Přístroje pro noční vidění pracující se zbytkovým světlem v okolí, které následně zesilují

a promítají přes luminiscenční obrazovku, se vyvíjí již od druhé světové války. Tyto přístroje

rozdělujeme do tzv. generací. Pojem generace představuje obohacení principu zařízení o

technologii, která jí posouvá o úroveň výše.

Generace 0

Generace těchto noktovizorů je právě původním řešením, které bylo navrženo a

zkonstruováno pro armádu Spojených států amerických za dob druhé světové války. Pro

fotokatody této generace je typické složení ze směsi AgOCs. Kvůli malé citlivosti fotokatody

bylo nutné tento systém obohacovat o reflektor infračerveného záření, který byl k systému

připojen. Reflektor vysílal paprsek, který byl pro lidské oko neviditelný (svoji podstatou velmi

blízký infračervenému světlu). Paprsek byl namířen směrem ke vzdáleným objektům ve tmě,

od kterých se odrážel, a odražené paprsky byly zachycovány v čočce nočního vidění. Tím měli

vojáci poměrně dobrou představu o podobě pozorovaných objektů. [19] [21]

Tato generace měla dva velké nedostatky. Z důvodu urychlování elektronu

v elektrostatickém poli vznikaly na výsledném obrazu velké distorze (zkreslení). Také fakt, že

tyto přístroje byly vytvořeny pro vojenské účely a neobešly se bez aktivního zdroje

infračerveného záření, vedlo k tomu, že nepřátelé, kteří měli své vlastní technologie nočního

vidění, mohli zdroj paprsku infračerveného světla lokalizovat. [19] [21]

Generace 1

Nová generace přístrojů pro noční vidění byla obohacena o citlivější fotokatodu. To

vedlo ke vzniku pasivních zařízení pro noční vidění - noktovizorů. Citlivější fotokatody umožnily

absenci přídavných zdrojů infračerveného záření, nicméně jejich výkon nedosahoval takových

výsledků, aby byly noktovizory první generace spolehlivé i v případě zatažené oblohy a bez

zdroje světla měsíčního odrazu. Protože i tato generace používala k urychlení elektronů

elektrostatické pole, vykazovaly i tyto přístroje velké zkreslení obrazu. Zesilování jasu obrazu

mohlo být také realizováno zapojování dvou nebo tří zesilovačů obrazu za sebou. To bylo

ovšem na úkor velikosti a váhy zařízení. [19] [21]

66

Generace 2

Další generace se liší od předchozích opět citlivější fotokatodou a zesílení jasu se

provádí mikrokanálovým zesilovačem. Mikrokanálová destička zvyšuje počet elektronů, které

dopadají na fosforečnou obrazovku. Díky této nové technologii dochází k menšímu zkreslení

obrazu než v předchozích generacích. Použití modernějších technologií posouvá využitelnosti

přístroje směrem k horším světelným podmínkám. [19] [21]

Generace 3

Noktovizory třetí generace využívají fotokatodu z jiného materiálu – arsenidu a galia.

Mikro-kanálová destička je v této generaci vylepšena o vrstvu iontové bariéry, která potlačuje

šum. Konečný obraz je pak výrazně čistší od předchozích generací. Distorze obrazu je v případě

tohoto typu zařízení minimální. Noktovizory lze použít při nízkých i vysokých úrovních

osvětlení. [19] [21]

Generace 4

Od roku 2005 vzniká další generace noktovizorů – s označením čtvrtá. Rozdíl oproti

třetí generaci noktovizorů jsou nové typy fotokatod, které mají vyšší citlivost, lepší rozlišovací

schopnost a výrazně potlačují šumy. U této generace lze také najít uzavřený systém napájení,

který v případě přesvěcení fotokatody umožnuje její napájení okamžitě vypnout nebo

zapnout. Tento systém výrazně brání „oslepení“ uživatele, které může vzniknout z důvodu

blízkého silného zdroje světla. Bohužel i tak dochází v těchto případech k postupné degradaci

fotokatody. [19] [21]