POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce..... **Vyhledávání vhodných míst pro přistání v „neznámém“ terénu**

Autor (včetně titulů) **Daniel Hlavatý**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) ... **Ing. Jakub Kraus**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5
Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce A (výborně) ... 1,0
Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0
Využívání podkladů a dat získaných z praxe..... A (výborně) ... 1,0
Odborná úroveň a přínos bakalářské práce..... B (velmi dobře) ... 1,5
Formální zpracování a úprava bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k bakalářské práci:

Bakalářská práce se zabývá možnostmi využití moderní techniky pro zvýšení využitelnosti vrtulníků, převážně v nepříznivých meteorologických podmínkách. Navrhuje využití tří technologií a porovnává jejich vlastnosti. Na základě zvolených kritérií je následně zvolena nejlepší současná technologie pro zamýšlené použití. Ke konci práce je zmíněna možnost užití moderních systémů, kvalitních mapových podkladů a GNSS pro "primární" lety HEMS přímo do neznámého terénu, čímž by bylo zajištěno zvýšení počtu zachráněných osob.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce A (výborně)

Kraus
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne.....27. srpna 2015